- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

沪卫规〔2022〕6 号

————————————

关于印发

《上海市放射卫生行政处罚裁量基准》的通知

各区卫生健康委，上海市卫生健康委员会监督所 :

为进一步规范卫生健康行政执法行为，增强行政处罚裁量合

理性，保护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民

共和国行政处罚法》和相关卫生健康专业法律、法规、规章的规

定，以及《上海市人民政府关于本市建立行政处罚裁量基准制度

的指导意见》的有关要求，结合本市实际，我委组织制定了《上

海市放射卫生行政处罚裁量基准》，现印发给你们，请遵照执行。

本基准自 2023 年 2 月 1 日起施行，有效期至 2028 年 1 月 31 日。

- 2 -

特此通知。

上海市卫生健康委员会

2022 年 12 月 6 日

（此件公开发布）

- 3 -

上海市放射卫生行政处罚裁量基准

第一部分 《放射诊疗管理规定》

行政处罚案由

案由一：未取得放射诊疗许可从事放射诊疗工作

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第十六条第二款。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第三十八条第（一）项。

二、处罚内容

医疗机构有下列情形之一的，由县级以上卫生行政部门给予警告、责

令限期改正，并可以根据情节处以 3000 元以下的罚款；情节严重的，吊销

其《医疗机构执业许可证》。

（一）未取得放射诊疗许可从事放射诊疗工作的.

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

医疗机构未取得放射诊疗许可开展放射诊疗工作，并具

有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。
警告

医疗机构未取得放射诊疗许可开展放射诊疗工作。
警告，并处 3000

元以下罚款。

四、说明

情节严重的，按照《上海市医疗机构行政处罚裁量基准》中 “诊疗活

动超出登记范围”处理。

案由二：未办理诊疗科目登记或者未按照规定进行校验

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第十六条第一款、第十七条第一款。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第三十八条第（二）项。

二、处罚内容

- 4 -

医疗机构有下列情形之一的，由县级以上卫生行政部门给予警告、责

令限期改正，并可以根据情节处以 3000 元以下的罚款；情节严重的，吊销

其《医疗机构执业许可证》。

（二）未办理诊疗科目登记或者未按照规定进行校验的。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

医疗机构未按规定周期校验《放射诊疗许可证》，并具有卫

生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。
警告

医疗机构未按规定周期校验《放射诊疗许可证》。
警告，并处 3000

元以下罚款。

四、说明

未办理诊疗科目登记按照《上海市医疗机构行政处罚裁量基准》的 “诊
疗活动超出登记范围”处理。

案由三：未经批准擅自变更放射诊疗项目或者超出批准范围

从事放射诊疗工作

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第十七条第二款、第三款。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第三十八条第（三）项。

二、处罚内容

医疗机构有下列情形之一的，由县级以上卫生行政部门给予警告、责

令限期改正，并可以根据情节处以 3000 元以下的罚款；情节严重的，吊销

其《医疗机构执业许可证》。

（三）未经批准擅自变更放射诊疗项目或者超出批准范围从事放射诊

疗工作的。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

未经批准擅自变更放射诊疗项目或者超出批准范围从事放

射诊疗工作，但已经完成相关检测、评价，且结果合格，

或者有其他卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。

警告

未经批准擅自变更放射诊疗项目或者超出批准范围从事放

射诊疗工作。

警告，并处 3000

元以下罚款。

四、说明

- 5 -

1、情节严重的，按照《上海市医疗机构行政处罚裁量基准》中 “诊疗

活动超出登记范围”处理。

2、超出批准范围从事放射诊疗工作的情况为医疗机构使用了未经许可

的放射诊疗设备、放射性同位素等，但不一定有诊疗项目的变化；擅自变

更放射诊疗项目的情况不但有医疗机构使用了未经许可的放射诊疗设备、

放射性同位素等，还有放射诊疗项目的变化。

案由四：购置、使用不合格或国家有关部门规定淘汰的放射

诊疗设备

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第二十条第一款第（四）项、第二款。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（一）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（一）购置、使用不合格或国家有关部门规定淘汰的放射诊疗设备的。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

购置、使用不合格放射诊疗设备，且同时满足以下情节：

1、自检测之日起使用 3个月以下的；2、不属于国家有关

部门规定淘汰的放射诊疗设备。

警告

购置、使用不合格放射诊疗设备，且同时满足以下情节：

1、自检测之日起使用 3个月以上 6个月以下的；2、不属

于国家有关部门规定淘汰的放射诊疗设备。

警告，并处 5000

元以下罚款。

情
节
严
重

使用经检测不合格的放射诊疗设备 6 个月以上，且该设备

不属于国家有关部门规定淘汰的放射诊疗设备；或者有其

他卫生健康行政处罚裁量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，8000 元以

下罚款。

使用国家有关部门规定淘汰的放射诊疗设备。

警告，并处 8000

元以上，10000 元

以下罚款。

四、说明

1、本案由中“不合格”设备是指经放射卫生技术服务机构检测发现有

指标不符合国家标准规定限值的情况，需要检测报告为证；

2、本案由中“国家有关部门规定淘汰的放射诊疗设备”需有国家有关

部门发文为证。

- 6 -

案由五：未按照规定使用安全防护装置、个人防护用品

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第九条第（一）项、第（二）项、第

（三）项、第二十五条、第二十六条第（五）项。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（二）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（二）未按照规定使用安全防护装置和个人防护用品的。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

仅 1人未按照规定使用个人防护用品或仅未按照规定使用

1种安全防护装置。
警告

1人以上、3人以下未按照规定使用个人防护用品或未按照

规定使用 1种以上、3种以下安全防护装置。

警告，并处 5000

元以下罚款。

情
节
严
重

3 人以上未按照规定使用个人防护用品或未按照规定使用

3 种以上安全防护装置；或者有其他卫生健康行政处罚裁

量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由六：未按照规定对放射诊疗设备、工作场所及防护设施

进行检查、检测

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第二十条第一款第（一）项、第（二）

项、第二十一条第一款。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（三）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（三）未按照规定对放射诊疗设备、工作场所及防护设施进行检测和

检查的。

三、裁量标准

- 7 -

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

仅 1台在用设备或仅 1个在用工作场所及防护设施（非所

有放射诊疗设备或工作场所）未按照规定进行检查、检测；

或者具有其他卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情

形。

警告

2 台及以上在用设备或 2 个及以上在用工作场所及防护设

施（非所有放射诊疗设备或工作场所）未按照规定进行检

查、检测。

警告，并处 5000

元以下罚款。

情
节
严
重

所有放射诊疗设备或工作场所及防护设施均未按照规定进

行检查、检测；或者有其他卫生健康行政处罚裁量相关规

定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

四、说明

1、放射诊疗设备检测周期为两次检测间隔时间不超过 12 个月；

2、放射诊疗设备检测漏项也视为未按照规定进行检测；

3、放射工作场所防护检测周期为每个日历年检测 1 次（例如：2014 年

检测一次，2015 年检测一次）。

案由七：未按照规定对放射诊疗工作人员进行个人剂量监测、

健康检查、建立个人剂量和健康档案

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第二十二条、第二十三条。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（四）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（四）未按时规定对放射诊疗工作人员进行个人剂量监测、健康检查、

建立个人剂量和健康档案的。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

仅有以下某 1种情形且涉及人员仅 1 名，或者具有其他卫

生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形：

1、未按照规定进行个人剂量监测；2、未按照规定进行职

业健康检查（非上岗前体检）；3、未建立个人剂量和健康

档案。

警告

- 8 -

仅有以下某 1种情形且涉及人员为 1名以上 3名以下：

1、未按照规定进行个人剂量监测；2、未按照规定进行职

业健康检查（非上岗前体检）；3、未建立个人剂量和健康

档案。

警告，并处 5000

元以下罚款。

情
节
严
重

未按规定进行上岗前体检，或者有以下 2种及以上情形，

或者仅有以下 1种情形但涉及人员为 3名以上，或者具有

其他卫生健康行政处罚裁量相关规定的从重情形：

1、未按照规定进行个人剂量监测；2、未按照规定进行职

业健康检查（非上岗前体检）；3、未建立个人剂量和健康

档案。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由八：发生放射事件并造成人员健康严重损害

一、适用依据

违反条款：无。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（五）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（五）发生放射事件并造成人员健康严重损害的。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

情
节
严
重

发生放射事件并造成人员健康严重损害。
警告，并处 10000

元罚款。

四、说明

发生放射事件指的是：

1、诊断放射性药物实际用量偏离处方剂量 50%以上的；

2、放射治疗实际照射剂量偏离处方剂量 25%以上的；

3、人员误照或误用放射性药物的；

4、放射性同位素丢失、被盗和污染的；

5、设备故障或人为失误引起的其他放射事件。

案由九：发生放射事件未立即采取应急救援和控制措施或未

按照规定及时报告

一、适用依据

- 9 -

违反条款：《放射诊疗管理规定》第三十一条、第三十二条第（一）项、

第（二）项、第（三）项、第（四）项、第（五）项。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（六）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（六）发生放射事件未立即采取应急救援和控制措施或者未按照规定

及时报告的。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

发生放射事件，未按照规定及时报告。
警告，并处 5000

元以下罚款。

情
节
严
重

发生放射事件，未按照规定立即采取应急救援和控制措施

的。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

四、说明

发生放射事件指的是：

1、诊断放射性药物实际用量偏离处方剂量 50%以上的；

2、放射治疗实际照射剂量偏离处方剂量 25%以上的；

3、人员误照或误用放射性药物的；

4、放射性同位素丢失、被盗和污染的；

5、设备故障或人为失误引起的其他放射事件。

案由十：放射诊疗工作场所不符合国家标准、规定的要求

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第六条第（二）项。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

- 10 -

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

放射诊疗工作场所不符合国家标准、规定的要求，并具有

卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。
警告

放射诊疗工作场所不符合国家标准、规定的要求。
警告，并处 5000

元以下罚款。

从
重
情
形

放射诊疗工作场所不符合国家标准、规定的要求，并具有

卫生健康行政处罚裁量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由十一：未按规定使用辐射检测仪器

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第九条第（一）、（二）项。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

未按规定使用辐射检测仪器，并具有卫生健康行政处罚裁

量相关规定的从轻情形。
警告

未按规定使用辐射检测仪器。
警告，并处 5000

元以下罚款。

从
重
情
形

未按规定使用辐射检测仪器，并具有卫生健康行政处罚裁

量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由十二：未按规定对放射诊疗设备和场所设置醒目的警示

标志

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第十条第（一）、（二）、（三）、（四）

项。

- 11 -

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

未按规定对放射诊疗设备和场所设置醒目的警示标志，并

具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。
警告

未按规定对放射诊疗设备和场所设置醒目的警示标志。
警告，并处 5000

元以下罚款。

从
重
情
形

未按规定对放射诊疗设备和场所设置醒目的警示标志，并

具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由十三：未按规定配备专（兼）职的放射诊疗质量保证和

安全防护管理人员

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第十九条第（一）、（二）、（三）、（四）、

（五）项。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

未按规定配备专（兼）职的放射诊疗质量保证和安全防护

管理人员，并具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻

情形。

警告

未按规定配备专（兼）职的放射诊疗质量保证和安全防护

管理人员。

警告，并处 5000

元以下罚款。

- 12 -

从
重
情
形

未按规定配备专（兼）职的放射诊疗质量保证和安全防护

管理人员，并具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从重

情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由十四：放射诊疗工作场所辐射水平不符合规定或标准

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第二十一条第一款。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

放射诊疗工作场所辐射水平不符合规定或标准，并具有卫

生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。
警告

放射诊疗工作场所辐射水平不符合规定或标准。
警告，并处 5000

元以下罚款。

从
重
情
形

放射诊疗工作场所辐射水平不符合规定或标准，并具有卫

生健康行政处罚裁量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由十五：未按照规定对放射诊疗工作人员进行专业及防护

知识培训

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第二十三条。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

- 13 -

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

未按照规定对放射诊疗工作人员进行专业及防护知识培

训，并具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。
警告

未按照规定对放射诊疗工作人员进行专业及防护知识培

训。

警告，并处 5000

元以下罚款。

从
重
情
形

未按照规定对放射诊疗工作人员进行专业及防护知识培

训，并具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

案由十六：开展放射诊疗工作未遵守医疗照射正当化或防护

最优化原则，或未按规定开展放射诊疗质量保证或质量控制工作

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第二十四条，第二十五条，第二十六

条第一款、第二款第（一）、（二）、（三）、（四）、（五）项，第二十七条，

第二十八条第（一）、（二）、（三）、（四）、（五）、（六）项；

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

开展放射诊疗工作未遵守医疗照射正当化或防护最优化原

则，或未按规定开展放射诊疗质量保证或质量控制工作，

并具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。

警告

开展放射诊疗工作未遵守医疗照射正当化或防护最优化原

则，或未按规定开展放射诊疗质量保证或质量控制工作。

警告，并处 5000

元以下罚款。

从
重
情

形

开展放射诊疗工作未遵守医疗照射正当化或防护最优化原

则，或未按规定开展放射诊疗质量保证或质量控制工作，

并具有卫生健康行政处罚裁量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

四、说明

开展放射诊疗工作未遵守医疗照射正当化或防护最优化原则中涉及的

“未使用个人防护用品”情形，适用本基准 “未按照规定使用安全防护装

- 14 -

置、个人防护用品”案由。

案由十七：未按照规定管理放射性同位素或放射性废物

一、适用依据

违反条款：《放射诊疗管理规定》第二十一条第二款、第三款，第二十

九条，第三十条。

处罚条款：《放射诊疗管理规定》第四十一条第（七）项。

二、处罚内容

医疗机构违反本规定，有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门

给予警告，责令限期改正；并可处一万元以下的罚款：

（七）违反本规定的其他情形。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

未按照规定管理放射性同位素或放射性废物，并具有卫生

健康行政处罚裁量相关规定的从轻情形。
警告

未按照规定管理放射性同位素或放射性废物。
警告，并处 5000

元以下罚款。

从
重
情
形

未按照规定管理放射性同位素或放射性废物，并具有卫生

健康行政处罚裁量相关规定的从重情形。

警告，并处 5000

元以上，10000 元

以下罚款。

- 15 -

第二部分 《放射工作人员职业健康管理办法》

行政处罚案由

案由一：未给从事放射工作的人员办理《放射工作人员证》

一、适用依据

违反条款：《放射工作人员职业健康管理办法》第六条第一款。

处罚条款：《放射工作人员职业健康管理办法》第三十九条。

二、处罚内容

放射工作单位违反本办法，未给从事放射工作的人员办理《放射工作

人员证》的，由卫生行政部门责令限期改正，给予警告，并可处 3 万元以

下的罚款。

三、裁量标准

情形 情节 裁量幅度

一
般
情
形

1 名及以上 20 名以下放射工作人员未办理《放射工作人员

证》。
警告

20 名以上 40 名以下放射工作人员未办理《放射工作人员

证》。

警告，并处 1 万元

以下罚款。

从
重
情
形

40 名以上放射工作人员未办理《放射工作人员证》。

警告，并处 1 万元

以上 3 万元以下罚

款。

关于本裁量基准的备注：

1.本裁量基准的裁量标准中所表述的“以下”包含本数，“以上”不包

含本数（以上概念只是对于本裁量标准设定的内容，不包括引用的法律法

规原文的意思表示）。

2.本裁量基准具有卫生健康行政处罚裁量相关规定所列应当减轻、从

轻、从重情形的适用基准时应当减轻、从轻、从重，基准对上述从轻、从

重情形已有具体规定的从其规定。

- 16 -

上海市卫生健康委员会办公室 2022 年 12 月 7日印发

	上海市卫生健康委员会文件
	————————————
	各区卫生健康委，上海市卫生健康委员会监督所 :
	行政处罚案由

	案由一：未取得放射诊疗许可从事放射诊疗工作
	案由二：未办理诊疗科目登记或者未按照规定进行校验
	案由三：未经批准擅自变更放射诊疗项目或者超出批准范围从事放射诊疗工作
	案由四：购置、使用不合格或国家有关部门规定淘汰的放射诊疗设备
	案由五：未按照规定使用安全防护装置、个人防护用品
	案由六：未按照规定对放射诊疗设备、工作场所及防护设施进行检查、检测
	案由七：未按照规定对放射诊疗工作人员进行个人剂量监测、健康检查、建立个人剂量和健康档案
	案由八：发生放射事件并造成人员健康严重损害
	案由九：发生放射事件未立即采取应急救援和控制措施或未按照规定及时报告
	案由十：放射诊疗工作场所不符合国家标准、规定的要求
	案由十一：未按规定使用辐射检测仪器
	案由十二：未按规定对放射诊疗设备和场所设置醒目的警示标志
	案由十三：未按规定配备专（兼）职的放射诊疗质量保证和安全防护管理人员
	案由十四：放射诊疗工作场所辐射水平不符合规定或标准
	案由十五：未按照规定对放射诊疗工作人员进行专业及防护知识培训
	案由十六：开展放射诊疗工作未遵守医疗照射正当化或防护最优化原则，或未按规定开展放射诊疗质量保证或质量
	案由十七：未按照规定管理放射性同位素或放射性废物
	行政处罚案由

	案由一：未给从事放射工作的人员办理《放射工作人员证》
	一、适用依据
	二、处罚内容
	三、裁量标准
	关于本裁量基准的备注：